10882/15   ar
 DGG 1A  DE
Rat der
Europäischen Union
Brüssel, den 14. Juli 2015
(OR. en)
10882/15
ECOFIN 604

50 Mrd. EUR angehoben3, womit die EU in die Lage versetzt werden sollte, zügig auf jeden
weiteren Antrag auf Zahlungsbilanzhilfe zu reagieren. Zum 31. Dezember 2014 waren für
Ungarn4, Lettland5 und Rumänien6 insgesamt 16,6 Mrd. EUR bewilligt worden, von denen
13,4 Mrd. EUR ausgezahlt wurden.
2013 verabschiedete der Rat ein zweites Programm für den vorsorglichen finanziellen
Beistand für Rumänien7 im Umfang von bis zu 2 Mrd. EUR. Auszahlungen können bis zum
30. September 2015 beantragt werden.
Im Jahr 2014 fanden im Rahmen der Zahlungsbilanzfazilität keine Auszahlungen statt. Der
insgesamt ausstehende Kapitalbetrag betrug Ende 2014 8,4 Mrd. EUR.
2 ABl. L 53 vom 23.2.2002, S. 1.
3 Verordnung (EG) Nr. 431/2009 des Rates vom 18. Mai 2009 zur Änderung der Verordnung (EG)
Nr. 332/2002 zur Einführung einer Fazilität des mittelfristigen finanziellen Beistands zur Stützung der
Zahlungsbilanzen der Mitgliedstaaten (ABl. L 128 vom 27.5.2009, S. 1).
4 Entscheidung 2009/102/EG des Rates vom 4. November 2008 über einen mittelfristigen finanziellen
Beistand der Gemeinschaft für Ungarn (ABl. L 37 vom 6.2.2009, S. 5).
5 Entscheidung 2009/290/EG des Rates vom 20. Januar 2009 über einen mittelfristigen finanziellen
Beistand der Gemeinschaft für Lettland (ABl. L 79 vom 25.3.2009, S. 39).
6 Entscheidung 2009/459/EG des Rates vom 6. Mai 2009 über einen mittelfristigen finanziellen Beistand
der Gemeinschaft für Rumänien (ABl. L 150 vom 13.6.2009, S. 8).
7 Beschluss 2013/531/EU des Rates vom 22. Oktober 2013 über einen vorsorglichen mittelfristigen
finanziellen Beistand der Union für Rumänien (ABl. L 286 vom 29.10.2013, S. 1).

Portugal 26,0 26,0 26,0  78,0
Gesamtsumme 48,5 43,7 48,5 22,3 163,0
* 4,8 Mrd. EUR von anderen Mitgliedstaaten (Vereinigtes Königreich, Schweden, Dänemark)
und 17,5 Mrd. EUR vom irischen Staat (Treasury and National Pension Reserve Fund).
Seit Durchführung der EFSM-Fazilität wurden eine Verringerung der Zinsspanne und eine
Verlängerung der Laufzeiten beschlossen und auf alle Darlehen angewandt.
Im März 2014 wurden 1800 Mio. EUR an Portugal und 800 Mio. EUR an Irland (letzte
Tranche) ausgezahlt.
Im November 2014 wurden 400 Mio. EUR an Portugal (letzte Tranche) ausgezahlt.
Damit betrug der im Rahmen der EFSM-Fazilität insgesamt ausstehende Betrag Ende 2014
46 800 Mio. EUR (Irland: 22 500 Mio. EUR, Portugal: 24 300 Mio. EUR).
Irland beendete das EU/IWF-Finanzhilfeprogramm im Februar 201411 und Portugal verließ es
im Juni 201412.
9 Durchführungsbeschluss 2011/77/EU vom 7. Dezember 2010 über einen finanziellen Beistand der
Union für Irland (ABl. L 30 vom 4.2.2011, S. 34).
10 Durchführungsbeschluss 2011/344/EU vom 30. Mai 2011 über einen finanziellen Beistand der Union
für Portugal (ABl. L 159 vom 17.6.2011, S. 88).
11  Durchführungsbeschluss 2013/525/EU des Rates vom 22. Oktober 2013 zur Änderung des
Durchführungsbeschlusses 2011/77/EU über einen finanziellen Beistand der Union für Irland
(ABl. L 282 vom 24.10.2013, S. 71).
12  Durchführungsbeschluss 2014/234/EU des Rates vom 23. April 2014 zur Änderung des
Durchführungsbeschlusses 2011/344/EU über einen finanziellen Beistand der Union für
Portugal(ABl. L 125 vom 24.10.2013, S. 75).

erste Tranche in Höhe von 500 Mio. EUR wurde im Juni 2014, die zweite Tranche in Höhe
von ebenfalls 500 Mio. EUR im Dezember 2014 ausgezahlt.
Am 15. Mai 2014 beschlossen das Europäische Parlament und der Rat, Tunesien eine
Makrofinanzhilfe über maximal 300 Mio. EUR in Form von Darlehen für eine Laufzeit von
höchstens 15 Jahren zu gewähren.18
13 Siehe Verordnung (EG, Euratom) Nr. 480/2009 des Rates zur Einrichtung eines Garantiefonds für
Maßnahmen im Zusammenhang mit den Außenbeziehungen (kodifizierte Fassung) (ABl. L 145 vom
10.6.2009, S. 10). Bislang wurden bei den MFA-Darlehen noch keine Ausfälle verzeichnet.
14 Auch wenn die Rückzahlung der Anleihe letztlich durch eine EU-Haushaltsgarantie gedeckt ist, fungiert
der Garantiefonds als Liquiditätspuffer, der den EU-Haushalt vor dem Risiko der Inanspruchnahme
infolge von Zahlungsausfällen schützt. Einen umfassenden Bericht über die Funktionsweise des
Garantiefonds enthalten COM(2014) 214 und die zugehörige Arbeitsunterlage der
Kommissionsdienststellen SEC(2014) 129.
15 Beschluss Nr. 388/2010/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 7. Juli 2010 über eine
Makrofinanzhilfe für die Ukraine (ABl. L 179 vom 14.7.2010, S. 1).
16 Beschluss Nr. 2002/639/EG des Rates vom 12. Juli 2002 über eine weitere Makro-Finanzhilfe für die
Ukraine (ABl. L 209 vom 6.8.2002, S. 22).
17 Beschluss Nr. 2014/215/EU des Rates vom 14. April 2014 über eine Makrofinanzhilfe für die Ukraine
(ABl. L 111 vom 15.4.2014, S. 85).
18 Beschluss Nr. 534/2014/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 2014 über eine
Makrofinanzhilfe für die Tunesische Republik (ABl. L 151 vom 21.5.2014, S. 9).

eine weitere Makrofinanzhilfe für Georgien (ABl. L 218 vom 14.8.2013, S. 15).
20 Beschluss Nr. 1025/2013/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. Oktober 2013 über
eine Makrofinanzhilfe für die Kirgisische Republik (ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 1).
21 Beschluss Nr. 1351/2013/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. Dezember 2013 über
eine Makrofinanzhilfe für das Haschemitische Königreich Jordanien (ABl. L 341 vom 18.12.2013, S.
4).
22 Beschluss (EU) 2015/601 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. April 2015 über eine
Makrofinanzhilfe für die Ukraine (ABl. L 100 vom 17.4.2015, S. 1).
23 COM(2014) 372 und SWD(2014) 193.

beschlossen.
4.2. Anleihetätigkeiten der EIB
Angesichts des volatilen Marktumfelds blieben die Ausführungsrisiken das gesamte Jahr über
auf hohem Niveau, wobei dies insbesondere auf große Umsätze mit Benchmarkanleihen
zutraf. Die stabile Nachfrage nach EIB-Anleihen förderte zunächst die Verengung
kurzfristiger Spreads, insbesondere in Euro. Die Ratingagenturen erhielten die AAA-
Einstufung der EIB aufrecht, wobei hier die Umsetzung der 2012 geplanten Kapitalerhöhung
unterstützend wirkte.
2014 belief sich die Anleihetätigkeit der EIB auf 61,6 Mrd. EUR mit einer durchschnittlichen
Laufzeit von 7,2 Jahren.
26 Beschluss Nr. 466/2014/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. April 2014 über eine
Garantieleistung der Europäischen Union für etwaige Verluste der Europäischen Investitionsbank aus
Finanzierungen zur Unterstützung von Investitionsvorhaben außerhalb der Union (ABl. l 135 vom
8.5.2014, S. 1).
13
5. GEWÄHRLEISTUNG DER FINANZSTABILITÄT IM EURO-WÄHRUNGSGEBIET
Als Reaktion auf die globale Wirtschafts- und Finanzkrise haben die Mitgliedstaaten des